CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

REQUERIMENTO Nº 124/2025

Encaminhamento: Ao Deputado Estadual Barros Munhoz.

Assunto: Solicitação de recursos financeiros para aquisição de veículo adaptado.

Autor Vereador:  José Vitor Alcântara.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso
das atribuições legais que lhe confere o artigo 160 do Regimento Interno, REQUER o envio da
presente propositura ao Exmo.  Deputado Estadual Barros Munhoz, para que proceda a estu-
dos visando à liberação de recursos financeiros em favor deste município, através de Emenda
Parlamentar, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para a aquisição de um
veículo adaptado, com o objetivo de atender às necessidades de mobilidade de pessoas com
deficiência e/ou mobilidade reduzida no município de Pinhalzinho/SP.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária, em virtude da crescente de-
manda de cidadãos que dependem de transporte adequado e acessível para o exercício de sua
cidadania, seja no deslocamento para atendimentos de saúde, educação, ou outras atividades
essenciais.

A aquisição do referido veículo adaptado contribuirá significativa-
mente para a inclusão social e a melhoria da qualidade de vida da população com deficiência,
garantindo-lhes maior autonomia e dignidade.

Diante do exposto, solicito que seja dada a devida atenção a este
pedido e que, dentro das possibilidades orçamentárias, possam ser viabilizados os recursos soli-
citados para a aquisição um veículo adaptado.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2025.

José Vitor Alcântara
Vereador